
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 4152 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DI QUALITA’ UNI EN ISO 

9001:2015, UNI EN ISO 14001:2015 E UNI EN ISO 45001:2018. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO D.LGS 36/2023 A GRUPPO 

KIWA ITALIA.  

CIG: Z073CDED49 

                   

Determinazione del giorno 16/10/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
PREMESSO CHE  
- Nausicaa S.p.A. ha ottenuto una certificazione integrata Qualità - Ambiente - Sicurezza, 
conformemente alla normativa UNI EN ISO 9001:2015, UNI EN ISO 14001:2015, BS OHSAS 18001: 
2007 E UNI EN ISO 45001:2018; 
- la stessa è stata da ultimo rilasciata, a seguito di confronto concorrenziale realizzato tramite la 
pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse con contestuale richiesta di offerta 
da Gruppo Kiwa Italia, sede legale in Granarolo dell’Emilia (BO), 40057, via Cadriano 23, C.F. 
03502820370 e P.Iva 00627711203;  
- il valore dell’affidamento, della durata di anni tre, veniva quantificato dalla stazione appaltante in 
euro 50.000,00 oltre iva di legge e l’offerta del concorrente suddetto, risultata di gran lunga la più 
conveniente sotto il profilo economico, ammontava ad euro 35.350,00 (oltre iva di legge); 
 
DATO ATTO CHE il contratto è in scadenza e che, al fine di garantire il mantenimento delle 
certificazioni suddette, che hanno ad oggetto tutte le attività svolte da Nausicaa S.p.A., occorre 
procedere ad individuare un nuovo operatore cui affidare il servizio; 

 
RITENUTO di procedere, come avvenuto nella scorsa procedura, all’affidamento cumulativo di tutte 
le certificazioni richieste in quanto: 
- procedere in tal senso consente di sfruttare i benefici economici di scala dell'affidamento unico; 
- unificare i processi organizzativi interni relativi alla gestione del sistema integrato qualità, in 
ossequio al principio di buon andamento della pubblica amministrazione, consente al contempo di 
massimizzare l'efficienza dell'ufficio competente ed evitare ingiustificati aggravi procedimentali; 
 
VISTA la relazione presentata dal Dott. Marco Cantarelli, responsabile del Sistema di Gestione 
Aziendale, da cui si evince quanto segue: 
-  Gruppo Kiwa Italia ha fornito un servizio di ottimo livello, eseguendo le prestazioni affidate a regola 
d’arte, rispettando gli obblighi e le tempistiche contrattuali, consentendo alla stazione appaltante di 
trarre notevole soddisfazione dal rapporto contrattuale;  
- la suddetta Società si è resa disponibile alla realizzazione delle prestazioni in oggetto, alle 
medesime condizioni rimesse originariamente in gara; 
- i prezzi offerti, notevolmente inferiori a quelli proposti dagli altri concorrenti, risultano ancora oggi 
competitivi;   
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
CONSIDERATO inoltre ravvisabile nell’affidamento in oggetto un profilo di intuitu personae, avuto 
riguardo alla fase di transizione che Nausicaa S.p.A. sta attraversando, che porterà con tutta 
probabilità ad una scissione di un ramo aziendale nonché al trasferimento presso nuove sedi; 
 
DATO ATTO CHE, per quanto sopra precisato, si ritiene che rivolgersi ad un soggetto che abbia 
piena conoscenza e cognizione della realtà e delle esigenze aziendali, e nei cui confronti l’azienda 
stessa riponga fiducia e stima,  rappresenti un indubbio vantaggio;  
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
RITENUTO: 
- nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo il principio di trasparenza, 
procedendo tramite affidamento diretto a Gruppo Kiwa Italia, essendo il valore dell’affidamento 
nettamente inferire alla suddetta soglia; 
- di derogare eccezionalmente, per le ragioni esplicitate al principio di rotazione;  
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto, della durata di anni tre e del valore complessivo di euro 35.350,00 oltre iva di legge, 
verrà stipulato in modalità elettronica; 
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è la sottoscritta;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’affidamento avente ad oggetto il mantenimento e verifica della certificazione unica 
ambientale (UNI EN ISO 9001:2015, UNI EN ISO 14001:2015 E UNI EN ISO 45001:2018) a Gruppo 
Kiwa Italia, sede legale in Granarolo dell’Emilia (BO), 40057, via Cadriano 23, C.F. 03502820370 e 
P.Iva 00627711203, per l’importo complessivo, della durata di anni 3, di euro 35.350,00 oltre iva di 
legge.  
 
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.” 
e successive modificazioni 


		2023-10-16T17:21:24+0200
	venuti lucia




